

세출예산사업명세서

2023년도 추경 1 회 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
 정책: 지역개발
 단위: 건설관리 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
건설교통과	27,364,946	25,028,334	2,336,612
국	653,150	362,250	290,900
군	3,121,535	3,438,535	△317,000
도	2,124,319	1,712,183	412,136
군	20,590,042	19,515,366	1,074,676
조	875,900	0	875,900
지역개발	18,720	19,600	△880
건설관리 운영	18,720	19,600	△880
건설관리 운영 지원	4,280	4,400	△120
201 일반운영비	2,280	2,400	△120
02 공공운영비	2,280	2,400	△120
○차량 유지관리 200,000원*12월*95%	2,280	2,400	△120
지적민원 해결	14,440	15,200	△760
201 일반운영비	14,440	15,200	△760
01 사무관리비	14,440	15,200	△760
○지적측량수수료 250,000원*50필지*95%	11,875	12,500	△625
○수입증지 구입 15,000원*180필지*95%	2,565	2,700	△135
연안 수송	258,584	254,614	3,970
도	45,100	45,100	0
군	213,484	209,514	3,970
도선수송 운영	258,584	254,614	3,970
도	45,100	45,100	0
군	213,484	209,514	3,970
도선운항 지원	258,584	254,614	3,970
도	45,100	45,100	0
군	213,484	209,514	3,970
201 일반운영비	4,570	600	3,970
01 사무관리비	4,570	600	3,970
○벽련마을 주민공동이용시설 비품 등 구입 50,000원*12월*95%	570	600	△30
○차도선 임차(조도, 호도 주민 대형생필품 등 운반) 4,000,000원*1회	4,000	0	4,000
농업기반 조성	6,572,630	5,040,470	1,532,160
국	374,000	318,000	56,000
군	200,000	200,000	0
도	770,400	703,400	67,000
군	5,228,230	3,819,070	1,409,160
농업생산기반시설 확충	6,572,630	5,040,470	1,532,160
국	374,000	318,000	56,000
군	200,000	200,000	0
도	770,400	703,400	67,000
군	5,228,230	3,819,070	1,409,160
수리계 유지관리	28,500	30,000	△1,500

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	401 시설비및부대비	28,500	30,000	△1,500
	01 시설비	28,500	30,000	△1,500
	○저수지 제방 풀베기사업 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
	농업기반시설 긴급복구	190,000	200,000	△10,000
	401 시설비및부대비	190,000	200,000	△10,000
	01 시설비	190,000	200,000	△10,000
	○농업기반시설 (저수지 119개소, 방조제 59개소 등) 긴급복구 200,000,000원*95%	190,000	200,000	△10,000
	농업기반시설 정비	2,426,950	2,481,000	△54,050
	401 시설비및부대비	2,026,950	2,081,000	△54,050
	01 시설비	2,026,950	2,081,000	△54,050
	○화전 조류지 조성 400,000,000원*95%	380,000	400,000	△20,000
	○저수지 정비사업(저수지 준설, 시설물 보수) 150,000,000원*95%	142,500	150,000	△7,500
	○광포마을 받기반 조성 22,000,000원*95%	20,900	22,000	△1,100
	○동산마을 농로 배수로 정비 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
	○섬호 농로 개설 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
	○야촌마을 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○대입현 농수로 정비 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
	○동산마을 농로 보수 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○심천 농로 개설 50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
	○아산 중앙운골 농로 개설 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
	○난음마을 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○광두 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○금평마을 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○초양마을 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○용소마을 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○신전 농로 확포장 50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
	○난음 농로 포장 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○금양마을 배수로 보강 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
	○금전 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○상주마을 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
	○벽련마을 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○금양 농업용 지하수 개발 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○금포 농로 개설 34,000,000원*95%	32,300	34,000	△1,700
○물건마을 방지턱 설치 및 복개공사 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○양화금 농로 석축 보수 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○지족마을(삼동) 농로 포장 21,000,000원*95%	19,950	21,000	△1,050
○영지 농수로 석축 정비 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○지족2리 농로 확포장 19,000,000원*95%	18,050	19,000	△950
○고암 조류지 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○내산 용배수로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○송정 농수로 정비 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○가인포 농업용 지하수 개발 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○송정 농로포장 및 보강 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○덕월 농배수로 정비 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○죽전 농로 재포장 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○두곡 농배수로 정비 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○무지개 농로 및 배수로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○양지 배수로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○남상마을 농로 석축정비 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○서호마을 농배수로 보수 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○동정마을 안골 농로개설 45,000,000원*95%	42,750	45,000	△2,250
○서호마을 농업용수 관로 매설 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○중리 농로 포장 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○노구 농로 아스콘 포장 30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○연죽 농로 포장 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○이어마을 구거 정비 10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○도마마을 농로 확포장 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○화전마을 농로 재포장 25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○선원마을 농로 정비 15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○성산마을 농로 재포장 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○북남치마을 농로 정비 20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○방월마을 농로 포장	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○방월마을 농로 확포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○대계 농업용 지하수 개발	25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○관당마을 진입로 재포장	25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○모천마을 배수로 정비	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○동비 받기반 농업용 물탱크 교체	15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○월곡마을 농로 정비	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○내곡마을 농로 정비	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○연곡마을 농로 정비	10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○단항마을 농로 포장	10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○사포마을 농로 포장	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○당저2리 농로 포장	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○상죽 농로 정비	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○서대 농로 정비	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○신흥 농로 포장	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○상죽 용배수로 정비	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○상남 농로 교량설치 공사		50,000	0	50,000
농업기반 운영 지원		22,180	21,470	710
201 일반운영비		22,180	21,470	710
01 사무관리비		17,620	16,670	950
○양수장비 수리	200,000원*2대*10개읍면*95%	3,800	4,000	△200
○2023년 농촌용수 수질검사 (130,000원*61개소)+(160,000원*19개소)		10,970	9,670	1,300
○농업기반정비사업 도면 출력용 프린터 소 모품 및 사무용품	300,000원*4컬러*2.5회*95%	2,850	3,000	△150
02 공공운영비		4,560	4,800	△240
○방조제 등 전기요금(11개소)	400,000원*12개월*95%	4,560	4,800	△240
한발대비 용수개발		120,000	0	120,000
401 시설비및부대비		120,000	0	120,000
01 시설비		120,000	0	120,000
○한발대비 용수개발(2022년 특조, 성립전)		120,000	0	120,000
저수지 미불용지 보상		57,000	60,000	△3,000
401 시설비및부대비		57,000	60,000	△3,000
01 시설비		57,000	60,000	△3,000
○저수지 미불용지 보상	60,000,000원*95%	57,000	60,000	△3,000
영해저수지 개보수공사		800,000	0	800,000

부서: 건설교통과
 정책: 농업기반 조성
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
401 시설비및부대비		800,000	0	800,000
01 시설비		800,000	0	800,000
	○염해저수지 개보수공사(2022년 특교, 성립전)	800,000	0	800,000
가뭄대비 용수로 정비사업		460,000	0	460,000
	도	60,000	0	60,000
	군	400,000	0	400,000
401 시설비및부대비		460,000	0	460,000
	도	60,000	0	60,000
	군	400,000	0	400,000
01 시설비		460,000	0	460,000
	○가뭄대비 용수로 정비사업(2022년 특교, 성립전)	460,000	0	460,000
	도	60,000	0	60,000
	군	400,000	0	400,000
지족저수지 둘레길 조성사업		100,000	0	100,000
401 시설비및부대비		100,000	0	100,000
01 시설비		100,000	0	100,000
	○지족저수지 둘레길 조성사업(2022년 특조, 성립전)	100,000	0	100,000
상가 재해위험저수지 정비사업		50,000	0	50,000
401 시설비및부대비		50,000	0	50,000
01 시설비		50,000	0	50,000
	○비상대처계획 수립용역(EAP)	50,000	0	50,000
가뭄대비용수개발(공기관대행)		70,000	0	70,000
	국	56,000	0	56,000
	도	7,000	0	7,000
	군	7,000	0	7,000
403 자치단체등자본이전		70,000	0	70,000
	국	56,000	0	56,000
	도	7,000	0	7,000
	군	7,000	0	7,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비		70,000	0	70,000
	○가뭄대비 용수개발 사업	70,000	0	70,000
	국	56,000	0	56,000
	도	7,000	0	7,000
	군	7,000	0	7,000
도로기반 확충		11,924,741	12,058,360	△133,619
	군	2,458,000	2,733,000	△275,000
	도	603,000	320,000	283,000
	군	8,063,741	9,005,360	△941,619
	조	800,000	0	800,000
군도 및 지방도 관리		10,399,591	10,671,360	△271,769

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	군 2,458,000	2,733,000	△275,000
	도 603,000	320,000	283,000
	군 6,538,591	7,618,360	△1,079,769
	조 800,000	0	800,000
도로 유지관리	1,602,344	1,057,100	545,244
	도 58,000	0	58,000
	군 844,344	1,057,100	△212,756
	조 700,000	0	700,000
201 일반운영비	52,394	55,150	△2,756
01 사무관리비	23,894	25,150	△1,256
○일반수용비	5,757	6,060	△303
-설계용지 및 사무용품	1,000,000원*95%	950	1,000
-도로보수용 안전장비 등	500,000원*95%	475	500
-도로보수원 관리실 정수기 사용료	50,000원*12월*95%	570	600
-남해대교 관리사무실 무인경비시스템	180,000원*12월*95%	2,052	2,160
-노면청소차량 브러시	200,000원*9개*95%	1,710	1,800
○도로보수원 피복비	4,077	4,290	△213
-방한복	150,000원*13명*1회*95%	1,853	1,950
-작업화	150,000원*13명*1회*95%	1,853	1,950
-우의	30,000원*13명*1회*95%	371	390
○운영수당	1,140	1,200	△60
-도로관리심의위원회 참석수당	100,000원*6명*2회*95%	1,140	1,200
○급량비	3,420	3,600	△180
-합동설계단 급량비	8,000원*15명*30일*95%	3,420	3,600
○임차료	9,500	10,000	△500
-도로 긴급복구작업 장비임차	1,000,000원*10읍면*95%	9,500	10,000
02 공공운영비	28,500	30,000	△1,500
○차량선박비	28,500	30,000	△1,500
-도로순찰 차량 유류비, 장비유지비	2,500,000원*12월*95%	28,500	30,000
401 시설비및부대비	1,498,000	950,000	548,000
	도 58,000	0	58,000
	군 740,000	950,000	△210,000
	조 700,000	0	700,000
01 시설비	1,498,000	950,000	548,000
○군도 및 농어촌도로 차선도색	0	100,000	△100,000
○군도 및 농어촌도로 안전시설물 설치	200,000	50,000	150,000

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
○사토장 정비	군	0	50,000	△50,000	
	조	200,000	0	200,000	
		800,000	400,000	400,000	
	군	300,000	400,000	△100,000	
	조	500,000	0	500,000	
	○모노레일 정비	200,000,000원*95%	190,000	200,000	△10,000
	○결빙표지판 설치	8,000	0	8,000	
	도	8,000	0	8,000	
	○통행안전 위험도로 정비사업	100,000	0	100,000	
	도	50,000	0	50,000	
군	50,000	0	50,000		
도로 복구		4,997	5,260	△263	
201 일반운영비		2,850	3,000	△150	
02 공공운영비		2,850	3,000	△150	
○시설장비유지비		2,850	3,000	△150	
-제설작업 장비 수리수선 등		3,000,000원*95%	2,850	△150	
206 재료비		2,147	2,260	△113	
01 재료비		2,147	2,260	△113	
○제설작업용 영화칼슘		12,000원*80포*95%	912	960	△48
○작업도구 등		1,300,000원*95%	1,235	1,300	△65
농어촌도로 창선면204호선 개설공사		570,000	600,000	△30,000	
401 시설비및부대비		570,000	600,000	△30,000	
01 시설비		570,000	600,000	△30,000	
○농어촌도로 창선면204호선 개설공사		600,000,000원*95%	570,000	600,000	△30,000
농어촌도로 창선면 207호선 개설공사		950,000	800,000	150,000	
401 시설비및부대비		950,000	800,000	150,000	
01 시설비		950,000	800,000	150,000	
○농어촌도로 창선면207호 개설공사		950,000	800,000	150,000	
지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업		285,000	300,000	△15,000	
401 시설비및부대비		285,000	300,000	△15,000	
01 시설비		280,250	295,000	△14,750	
○지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업		295,000,000원*95%	280,250	295,000	△14,750
03 시설부대비		4,750	5,000	△250	
○지방도1024호선(영지~시문) 선형 개선사업		5,000,000원*95%	4,750	5,000	△250
지역주민 건의사업		575,000	590,000	△15,000	
도		15,000	15,000	0	
군		460,000	575,000	△115,000	
조		100,000	0	100,000	

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
401 시설비및부대비		575,000	590,000	△15,000
	도	15,000	15,000	0
	군	460,000	575,000	△115,000
	조	100,000	0	100,000
01 시설비		575,000	590,000	△15,000
○군도 12호선(남음) 버스회차로 설치		150,000	150,000	0
	군	50,000	150,000	△100,000
	조	100,000	0	100,000
○농어촌도로 이동면213호 확장공사 200,000,000원*95%		190,000	200,000	△10,000
○농어촌도로 고현면304호 확장공사 100,000,000원*95%		95,000	100,000	△5,000
도로변 풀베기 사업		322,750	333,000	△10,250
201 일반운영비		4,750	5,000	△250
01 사무관리비		2,850	3,000	△150
○풀베기 작업 소모품(칼날, 오일 등)구입 300,000원*10읍면*95%		2,850	3,000	△150
02 공공운영비		1,900	2,000	△100
○작업인력 상해보험료 2,000,000원*95%		1,900	2,000	△100
401 시설비및부대비		190,000	200,000	△10,000
01 시설비		190,000	200,000	△10,000
○도로변 풀베기 및 회전교차로 유지관리사 업 200,000,000원*95%		190,000	200,000	△10,000
노인보호구역 개선(전환사업)		90,000	550,000	△460,000
	군	0	275,000	△275,000
	도	45,000	0	45,000
	군	45,000	275,000	△230,000
401 시설비및부대비		90,000	550,000	△460,000
	군	0	275,000	△275,000
	도	45,000	0	45,000
	군	45,000	275,000	△230,000
01 시설비		90,000	550,000	△460,000
○노인보호구역 정비(이동 원천경로당 외 5개 소)		0	550,000	△550,000
	군	0	275,000	△275,000
	군	0	275,000	△275,000
○노인보호구역 정비(무지개경로당)		90,000	0	90,000
	도	45,000	0	45,000
	군	45,000	0	45,000
어린이보호구역 개선(전환사업)		70,000	70,000	0
	도	35,000	35,000	0
	군	35,000	35,000	0
401 시설비및부대비		70,000	70,000	0
	도	35,000	35,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 군도 및 지방도 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	군	35,000	35,000	0
01 시설비		70,000	70,000	0
○어린이보호구역 정비(성명초 외 3개소)		0	70,000	△70,000
	도	0	35,000	△35,000
	군	0	35,000	△35,000
○어린이보호구역 정비(남해초 외 4개소)		70,000	0	70,000
	도	35,000	0	35,000
	군	35,000	0	35,000
대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선		600,000	600,000	0
	군	300,000	300,000	0
	도	150,000	90,000	60,000
	군	150,000	210,000	△60,000
401 시설비및부대비		600,000	600,000	0
	군	300,000	300,000	0
	도	150,000	90,000	60,000
	군	150,000	210,000	△60,000
01 시설비		599,000	599,000	0
○대곡지구 급경사지 붕괴위험지구 개선		599,000	599,000	0
	군	300,000	300,000	0
	도	150,000	90,000	60,000
	군	149,000	209,000	△60,000
상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선		600,000	600,000	0
	군	300,000	300,000	0
	도	150,000	90,000	60,000
	군	150,000	210,000	△60,000
401 시설비및부대비		600,000	600,000	0
	군	300,000	300,000	0
	도	150,000	90,000	60,000
	군	150,000	210,000	△60,000
01 시설비		599,000	599,000	0
○상가지구 급경사지 붕괴위험지구 개선		599,000	599,000	0
	군	300,000	300,000	0
	도	150,000	90,000	60,000
	군	149,000	209,000	△60,000
동천3지구 급경사지 붕괴위험지구 개선		600,000	600,000	0
	군	300,000	300,000	0
	도	150,000	90,000	60,000
	군	150,000	210,000	△60,000
401 시설비및부대비		600,000	600,000	0
	군	300,000	300,000	0
	도	150,000	90,000	60,000
	군	150,000	210,000	△60,000
01 시설비		599,000	599,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 농어촌도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○석평마을 안길 보수공사	50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
○두모마을 안길 배수로 정비	15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○벽련마을 안길 아스콘 포장	36,000,000원*95%	34,200	36,000	△1,800
○금전마을 안길 아스콘 포장	22,000,000원*95%	20,900	22,000	△1,100
○봉화마을 배수로 정비	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○전도마을 안길 배수로 정비	10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○지족마을 고원식 횡단보도 설치	9,000,000원*95%	8,550	9,000	△450
○지조마을 안길 배수로 정비	25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○영지마을 안길 정비	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○미조면 배수로 정비	50,000,000원*95%	47,500	50,000	△2,500
○사항마을 일대 차선도색 및 정비	25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○초전마을 안길 아스콘 포장	25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○미조마을 안길 아스콘 포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○남면 버스회차장 설치	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○홍덕정원 주변 경관정비	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○홍덕마을 도로 배수로 정비	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○항촌마을 안길 배수로 정비	25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○항촌마을 안길 아스콘 포장	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○양지마을(남면) 안길 아스콘 포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○남구마을 지방도 보행로 확포장	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○정포마을 진입도로 아스콘 포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○서호마을 안길 포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○유포마을 안길 포장	10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○염해마을 진입로 포장	25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○중앙마을 아스콘 재포장공사	65,000,000원*95%	61,750	65,000	△3,250
○동갈화마을 우수관로 보수	10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500

부서: 건설교통과
 정책: 도로기반 확충
 단위: 농어촌도로 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
○북남치마을 안길 확포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○대사리 도로 정비	25,000,000원*95%	23,750	25,000	△1,250
○오곡마을 배수로 정비	18,000,000원*95%	17,100	18,000	△900
○천동마을 가드레일 설치	2,000,000원*95%	1,900	2,000	△100
○감암마을 진입로 재포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○농어촌도로 203호선 배수로 정비	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○용강마을 안길 정비	10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○진목마을 배수로 정비	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○동흥마을 안길 배수로 정비	10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○부윤1리 마을안길 아스콘 포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○광천마을 안길 아스콘 포장	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○상신마을 안길 아스콘 포장	10,000,000원*95%	9,500	10,000	△500
○신흥마을 안길 포장	15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
○식포마을 안길 하수구 정비	30,000,000원*95%	28,500	30,000	△1,500
○적량마을 안길 아스콘 포장	35,000,000원*95%	33,250	35,000	△1,750
미불용지 보상		350,000	150,000	200,000
401 시설비및부대비		350,000	150,000	200,000
01 시설비		350,000	150,000	200,000
○미불용지 보상		350,000	150,000	200,000
교통문화 조성		7,771,637	6,865,066	906,571
국		279,150	44,250	234,900
균		463,535	505,535	△42,000
도		361,546	341,233	20,313
군		6,591,506	5,974,048	617,458
조		75,900	0	75,900
교통문화 정착		1,205,376	911,492	293,884
도		181,700	150,600	31,100
군		947,776	760,892	186,884
조		75,900	0	75,900
교통행정 서비스 제공		305,886	321,574	△15,688
201 일반운영비		259,320	272,968	△13,648
01 사무관리비		259,320	272,968	△13,648
○택시 외부광고비(관광홍보) (130,000원*123대*12월)*1.1*95%		200,515	211,068	△10,553

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○시외버스 외부광고비(관광홍보) 150,000원*25대*12월*95%	42,750	45,000	△2,250
○택시 및 버스 외부광고 제작비 100,000원*148대*95%	14,060	14,800	△740
○관광남해 모범운수종사자 선정 및 친절교육 -운수종사자 친절교육 강사수당 500,000원*3회*95%	1,995	2,100	△105
-친절기사패 제작 300,000원*2식*95%	1,425	1,500	△75
	570	600	△30
207 연구개발비	18,000	20,000	△2,000
01 연구용역비	18,000	20,000	△2,000
○농어촌버스 및 공영버스 재정지원 경영수 지 분석용역 20,000,000원*90%	18,000	20,000	△2,000
307 민간이전	21,566	21,606	△40
02 민간경상사업보조	21,566	21,606	△40
○교통질서 계도 및 행사지원(모범운전자회 남해군지회)	13,448	13,488	△40
교통행정 운영 지원	45,745	47,342	△1,597
201 일반운영비	30,353	31,950	△1,597
01 사무관리비	18,573	19,550	△977
○일반수용비	3,040	3,200	△160
-무단방치차량 견인료 140,000원*10대*95%	1,330	1,400	△70
-교통질서 홍보물 제작 900,000원*2회*95%	1,710	1,800	△90
○버스노선 등 운행시간표 제작 3,000,000원*2회*95%	5,700	6,000	△300
○자동차등록증 용지구입 375,000원*4회*95%	1,425	1,500	△75
○공영유료주차장 무료주차권 인쇄 500원*2,000장*95%	950	1,000	△50
○자동차등록신청서, 검사안내서 200원*3,000장*95%	570	600	△30
○각종 행사 입간판, 현수막, 차단봉 구입 700,000원*5회*95%	3,325	3,500	△175
○보물섬 행복택시 이용권 인쇄 구입 750,000원*5회*95%	3,563	3,750	△187
02 공공운영비	11,780	12,400	△620
○단속차량 유류비 등 350,000원*2대*12월*95%	7,980	8,400	△420
○의무보험특사경 업무 지원시스템 유지보수 4,000,000원*1식*95%	3,800	4,000	△200
불법주정차 단속	27,323	28,760	△1,437
201 일반운영비	14,973	15,760	△787
01 사무관리비	8,930	9,400	△470
○일반수용비	4,750	5,000	△250

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 교통문화 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
401 시설비및부대비		27,000	0	27,000
	도	8,000	0	8,000
	군	19,000	0	19,000
01 시설비		27,000	0	27,000
○교통안전시설 설치 지원사업		27,000	0	27,000
	도	8,000	0	8,000
	군	19,000	0	19,000
대중교통편의 도모		1,935,631	1,600,008	335,623
	국	255,750	24,750	231,000
	도	86,800	800	86,000
	군	1,593,081	1,574,458	18,623
교통안전 시설물 유지관리		345,458	363,640	△18,182
201 일반운영비		74,708	78,640	△3,932
01 사무관리비		7,600	8,000	△400
○교통안전시설물 전기 안전점검		7,600	8,000	△400
	8,000,000원*95%			
02 공공운영비		67,108	70,640	△3,532
○교통안전시설물 전기요금		54,758	57,640	△2,882
	262,000원*220개소*95%			
○무인단속과속카메라 정기검사 및 유지보수		12,350	13,000	△650
	500,000원*26대*95%			
401 시설비및부대비		270,750	285,000	△14,250
01 시설비		270,750	285,000	△14,250
○교통안전시설물(횡단보도시설개선)		9,500	10,000	△500
	10,000,000원*95%			
○교통안전시설물(경보등 노후 철주 교체)		14,250	15,000	△750
	15,000,000원*95%			
○교통안전시설물(횡단보도 LED투광등 교체)		11,400	12,000	△600
	800,000원*15개소*95%			
○과속단속카메라 설치(미조)		64,600	68,000	△3,400
	양방향카메라설치68,000,000원*1개소*95%			
○기타(교통사고 예방을 위한 반사경, 시설유도봉, 노면도색)		57,000	60,000	△3,000
	60,000,000원*95%			
○교통안전 신호기 유지보수계약(643개)		19,000	20,000	△1,000
	20,000,000원*95%			
○교통안전시설물(노후 교통제어기 교체)		53,200	56,000	△2,800
	8,000,000원*7개소*95%			
○교통안전시설물(노후 신호등 부착대 교체)		28,500	30,000	△1,500
	1,500,000원*20개*95%			
○교통안전시설물(교통안전표지 개선)		13,300	14,000	△700
	200,000원*70개*95%			
버스승강장 설치		79,705	83,900	△4,195
401 시설비및부대비		79,705	83,900	△4,195
01 시설비		79,705	83,900	△4,195
○버스승강장 교체 설치		33,250	35,000	△1,750

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 대중교통편의 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
-설천 왕지 승강장 이설	15,000,000원*95%	14,250	15,000	△750
-창선 장포 승강장 교체	20,000,000원*95%	19,000	20,000	△1,000
○버스승강장 시설 유지보수	1,000,000원*30개소*95%	28,500	30,000	△1,500
○버스승강장 청소용역	35,000원*270개소*2회*95%	17,955	18,900	△945
교통약자 이동편의 증진		450,368	410,368	40,000
	국	23,000	24,000	△1,000
	도	500	500	0
	군	426,868	385,868	41,000
301 일반보전금		40,000	0	40,000
14 기타보상금		40,000	0	40,000
○교통약자 바우처택시 운영 지원		40,000	0	40,000
405 자산취득비		48,000	48,000	0
	국	23,000	24,000	△1,000
	군	25,000	24,000	1,000
01 자산및물품취득비		48,000	48,000	0
○특별교통수단 도입 지원	48,000,000원*1대	48,000	48,000	0
	국	23,000	24,000	△1,000
	군	25,000	24,000	1,000
전기자동차 보급(농어촌버스 대폐차)		734,000	600,000	134,000
	국	140,000	0	140,000
	도	40,000	0	40,000
	군	554,000	600,000	△46,000
307 민간이전		734,000	0	734,000
	국	140,000	0	140,000
	도	40,000	0	40,000
	군	554,000	0	554,000
09 운수업계보조금		734,000	0	734,000
○농어촌버스 대폐차 구입	367,000,000원*2대	734,000	0	734,000
	국	140,000	0	140,000
	도	40,000	0	40,000
	군	554,000	0	554,000
405 자산취득비		0	600,000	△600,000
01 자산및물품취득비		0	600,000	△600,000
○농어촌버스 대폐차 구입		0	600,000	△600,000
저상버스 도입지원		184,000	0	184,000
	국	92,000	0	92,000
	도	46,000	0	46,000
	군	46,000	0	46,000

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 대중교통편의 도모

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	307 민간이전	184,000	0	184,000	
		국	92,000	0	92,000
		도	46,000	0	46,000
		군	46,000	0	46,000
	09 운수업계보조금	184,000	0	184,000	
	○저상버스 도입지원 92,000,000원*2대	184,000	0	184,000	
		국	92,000	0	92,000
		도	46,000	0	46,000
		군	46,000	0	46,000
	운수업체 재정지원	4,630,630	4,353,566	277,064	
		국	23,400	19,500	3,900
		군	463,535	505,535	△42,000
	도	93,046	189,833	△96,787	
	군	4,050,649	3,638,698	411,951	
버스(공영) 및 택시업체 재정 지원	325,790	249,926	75,864		
	군	108,000	70,000	38,000	
	도	54,000	35,000	19,000	
	군	163,790	144,926	18,864	
201 일반운영비	1,425	1,500	△75		
01 사무관리비	1,425	1,500	△75		
○공영3호(두백이버스) 리플릿 제작 1,000,000원*1회*95%	950	1,000	△50		
○택시감차위원회 참석수당 100,000원*5명*1회*95%	475	500	△25		
301 일반보전금	212,400	136,400	76,000		
	군	106,200	68,200	38,000	
	도	53,100	34,100	19,000	
	군	53,100	34,100	19,000	
14 기타보상금	212,400	136,400	76,000		
○보물섬 행복택시 운행 지원(24개마을)	212,400	136,400	76,000		
	군	106,200	68,200	38,000	
	도	53,100	34,100	19,000	
	군	53,100	34,100	19,000	
308 자치단체등이전	5,230	5,291	△61		
	군	1,800	1,800	0	
	도	900	900	0	
	군	2,530	2,591	△61	
11 공기관등에대한경상적위탁사업비	5,230	5,291	△61		
○택시운행정보 관리시스템 부담금	1,630	1,691	△61		
버스(공영) 및 택시업체 재정 지원(보조)	249,125	265,125	△16,000		
	국	23,400	19,500	3,900	
	도	1,525	1,525	0	
	군	224,200	244,100	△19,900	

부서: 건설교통과
 정책: 교통문화 조성
 단위: 운수업체 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
301 일반보전금		236,000	252,000	△16,000
	국	23,400	19,500	3,900
	군	212,600	232,500	△19,900
14 기타보상금 ○2023년 택시감차 보상비		236,000	252,000	△16,000
	국	23,400	19,500	3,900
	군	212,600	232,500	△19,900
시내농어촌버스 재정지원금(농촌형 교통모델 사업)		500,000	500,000	0
	군	170,000	250,000	△80,000
	군	330,000	250,000	80,000
307 민간이전		500,000	500,000	0
	군	170,000	250,000	△80,000
	군	330,000	250,000	80,000
09 운수업계보조금 ○시내,농어촌버스 재정지원(농촌형 교통모델 사업 재정지원)		500,000	500,000	0
	군	170,000	250,000	△80,000
	군	330,000	250,000	80,000
시내·농어촌버스 재정 지원		1,878,000	1,660,800	217,200
	도	4,500	120,287	△115,787
	군	1,873,500	1,540,513	332,987
307 민간이전		1,878,000	1,660,800	217,200
	도	4,500	120,287	△115,787
	군	1,873,500	1,540,513	332,987
09 운수업계보조금 ○농어촌버스 재정 지원(20대) -운수종사자 인건비 등		1,878,000	1,660,800	217,200
	도	0	114,887	△114,887
	군	1,350,000	1,235,113	114,887
○농어촌버스 단일요금제 손실보상금		512,000	300,000	212,000
	도	0	900	△900
○농어촌버스 교통카드 수수료 지원		7,000	1,800	5,200
	군	7,000	900	6,100
행정운영경비(건설교통과)		765,910	789,600	△23,690
	도	344,273	302,450	41,823
	군	421,637	487,150	△65,513
인력운영비		712,740	712,740	0
	도	344,273	302,450	41,823
	군	368,467	410,290	△41,823
인력운영비(보조)		712,740	712,740	0
	도	344,273	302,450	41,823
	군	368,467	410,290	△41,823
101 인건비		712,740	712,740	0

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		도 344,273	302,450	41,823
		군 368,467	410,290	△41,823
	03 공무직(무기계약)근로자보수	712,740	712,740	0
	○도로보수원	712,740	712,740	0
	-기본급 3,300,000원*13명*12월	514,800	514,800	0
		도 344,273	302,450	41,823
		군 170,527	212,350	△41,823
	기본경비	53,170	76,860	△23,690
	기본경비(건설관리팀)	32,770	40,860	△8,090
	201 일반운영비	20,710	21,800	△1,090
	01 사무관리비	20,710	21,800	△1,090
	○관서운영 일반수용비 1,500,000원*12월*95%	17,100	18,000	△900
	○관서운영 급량비 8,000원*19명*25식*95%	3,610	3,800	△190
	202 여비	6,900	13,900	△7,000
	01 국내여비	6,900	13,900	△7,000
	○국내여비 20,000원*5명*50일	5,000	12,000	△7,000
	기본경비(농업기반팀)	3,600	7,200	△3,600
	202 여비	3,600	7,200	△3,600
	01 국내여비	3,600	7,200	△3,600
	○국내여비 20,000원*3명*60일	3,600	7,200	△3,600
	기본경비(도로팀)	10,800	14,400	△3,600
	202 여비	10,800	14,400	△3,600
	01 국내여비	10,800	14,400	△3,600
	○국내여비 20,000원*6명*90일	10,800	14,400	△3,600
	기본경비(교통팀)	6,000	14,400	△8,400
	202 여비	6,000	14,400	△8,400
	01 국내여비	6,000	14,400	△8,400
	○국내여비 20,000원*6명*50일	6,000	14,400	△8,400
	재무활동(건설교통과)	52,724	624	52,100
	보전지출	52,724	624	52,100
	국도비보조금 반환	52,724	624	52,100
	802 반환금기타	52,724	624	52,100
	01 국고보조금반환금	4,774	0	4,774
	○21년 전세버스 기사 소득안정자금 지원	4,447	0	4,447
	○22년 벽지노선 손실보상 지원 발생이자	153	0	153
	○22년 농촌형 교통모델(택시형) 사업	65	0	65
	○특별교통수단 도입지원	78	0	78
	○22년 택시감차 지원	31	0	31
	02 시·도비보조금반환금	47,950	624	47,326
	○지방도 보상토지 등기이전 집행잔액 반납	2,000	0	2,000

부서: 건설교통과
 정책: 재무활동(건설교통과)
 단위: 보전지출

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○2022년 도로보수원 도비보조 집행잔액	40,000	0	40,000
○21년 어린이보호구역 불법주정차 단속장비 설치사업 집행잔액 반납	4,030	0	4,030
○21년 전세버스 안전운행 장비구입 지원	931	0	931
○21년 고령운전자 운전면허 자진반납 지원	157	0	157
○22년 벽지노선 교통량조사 인부임 지원 발 생이자	7	0	7
○22년 벽지노선 손실보상 지원 발생이자	29	0	29
○22년 농촌형 교통모델(택시형) 사업	53	0	53
○22년 택시 카드결제 수수료 지원	4	0	4
○22년 택시보호 격벽사업	115	0	115